1

彭泽农商银行 2024 年度信息披露报告

根据《商业银行信息披露办法》（中国银监会令 2007

年 7 号）和《中国银监会办公厅关于落实商业银行信息披露

办法开展信息披露建设工作的通知》（银监办通〔2007〕192

号）和《银行保险机构公司治理准则》（银保监发〔2021〕

14 号）等有关规定，现将 2024 年度有关信息披露如下：

一、基本情况简介

（一）法定中文名称：江西彭泽农村商业银行股份有限

公司（简称：彭泽农商银行，下称“本行”）。

（二）法定代表人：张兴源

（三）注册资本：人民币 308333394 元

（四）网点分布情况：彭泽农商银行现有营业网点 22

个，具体分布情况是：县城网点 5 个，乡镇网点 17 个（主

要分布在棉船镇、马当镇、芙蓉墩镇、定山镇、太平关乡、

天红镇、杨梓镇、东升镇、浩山乡、浪溪镇、黄花镇、黄岭

乡、太泊湖开发区、乐观乡、湖西乡、泉山集镇、和团乡）。

（五）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长

期贷款；办理国内结算；办理票据承兑和贴现；代理收付款

项及代理保险业务；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆

借；办理银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；

提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

2

（六）其他有关信息

联系地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

邮政编码：332700

联系电话：0792-5670688

注册地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

金融许可证号：B0940H336040001

统一社会信用代码：91360400MA35JAF2XC

二、主要会计和业务数据

（一）资产、负债及所有者权益

1.2024 年末，资产总额 1061128.52 万元，比年初增加

61279.90 万元，增幅 6.13%，其中：各项贷款余额 741710.48

万元，比年初增加 25359.56 万元，增幅 3.54%。

2.2024 年末，负债总额 1003085.52 万元，比年初增加

57135.14 万元，增幅 6.04%；其中：各项存款余额 915811.66

万元，比年初增加 16452.52 万元，增幅 1.83%。

3.2024 年末，所有者权益总额为 58043 万元，比年初增

加 4144.76 万元，增幅 7.69%，其中：股本金 30833.34 万元，

较年初增加 305.28 万元，增幅 1%；盈余公积 6084.68 万元，

较年初增加 562.08 万元，增幅 10.18%；一般风险准备

12014.90 万元，较年初增加 112.31 万元，增幅 0.94%；未

分配利润 8439.80 万元，较年初增加 2676.56 万元，增幅

46.44%。

（二）财务收支和利润情况

3

1.收入情况。2024 年末，各项收入 43547.93 万元，同

比增加 1297.74 万元，增幅 3.07%,其中：利息收入 33835.64

万元，同比减少 163.59 万元，降幅 0.48%；金融机构往来收

入 4330.29 万元，同比减少 1196.72 万元，降幅 21.65%；中

间业务收入272.12万元，同比增加30.70万元，增幅12.72%；

投资收益 4581.31 万元，同比增加 2105.49 万元，增幅

85.04%；资产处置损益 503.94 万元，同比增加 621.10 万元，

增幅 530.13%；其他业务收入 13.76 万元，同比减少 38.18

万元，降幅 73.51%。

2.支出情况。2024 年末，各项支出 35419.07 万元，同

比增加 1518.54 万元，增幅 4.48%。其中：利息支出 15975.41

万元，同比减少 390.14 万元，降幅 2.38%；金融机构往来支

出 660.77 万元，同比增加 183.43 万元，增幅 38.43%；手续

费及佣金支出 187.24 万元，同比减少 25.09 万元，降幅

11.82%；业务及管理费 8661.58 万元，同比减少 33.46 万元，

降幅 0.38%；营业税金及附加 320.89 万元，同比增加 60.27

万元，增幅 23.13%；信用减值损失 9542.73 万元，同比增加

2132.46 万元，增幅 28.78%。

（三）资本构成及变动情况

单位：万元，%
项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

核心一级资本净额 57604.65 53461.88

一级资本净额 57604.65 53461.88

资本净额 64409.98 59873.94

风险加权资产总额 597394.91 562490.19

核心一级资本充足率 9.64 9.5

4

一级资本充足率 9.64 9.5

资本充足率 10.78 10.64

三、主要监管指标

2024 年末，本行资本充足率 11.29%（新规），一级资

本充足率 9.45%（新规），拨备覆盖率 166.8%，不良贷款率

2.18%，流动性比例 46.49%，成本收入比 32.42%。

四、股金情况

（一）股金结构。2024 年末，股本余额为 30833 万元，

其中：法人股 17979 万元，占股本总额的 58.31%；自然人（含

职工自然人）股金 12854 万元，占股本总额的 41.69%，其中：

职工自然人股金 3221 万元，占股金总额的 10.45%。

（二）股权出质情况。2024 年未，本行已出质股权 4141

万元，占股金总额 13.43%；其中：在本行出质股金反担保户

数 42 户，金额 4086 万元，占股金总额的 13.25%；在他行质

押笔数为 2 笔，金额 55 万元，占股金总额的 0.18%。

（三）增资扩股情况。2024 年，本行未增资扩股。

（四）最大十户股东情况。

序号 股东名称

股权变化情况
股权性

质
2023 年度

余额

2024 年度

余额

报告期

增减

持股

比例

1
彭泽县城市发展建设

集团有限公司
2101.2 2122.2 21 6.88% 投资股

2
九江凯瑞生态农业开

发有限公司
1505.7 1520.8 15.1 4.93% 投资股

3 九江市城市建设投资 1470.8 1485.5 14.7 4.82% 投资股

5

有限公司

4
彭泽县丰沛建材有限

公司
1106.1 1117.1 11 3.62% 投资股

5
彭泽县恒顺物流有限

公司
1069.1 1079.8 10.7 3.50% 投资股

6
九江市江信建筑工程

有限公司
1000 1010 10 3.28% 投资股

7
彭泽县桃花源生态农

业有限公司
880.4 889.2 8.8 2.88% 投资股

8
彭泽县根发电力物资

有限公司
787.8 795.7 7.9 2.58% 投资股

9
九江市晶沐农业发展

有限公司
779.3 787.1 7.8 2.55% 投资股

10
江西运红达农业综合

开发有限公司
759.93 767.53 7.60 2.49% 投资股

五、董事、监事和员工情况

（一）董事基本情况

序号 姓名 性别 职务

1 张兴源 男 董事长

2 朱慧 男 职工董事

3 周云霞 女 职工董事

4 李红 男 独立董事

5 张孜伟 男 独立董事

6

6 胡忠 男 非职工董事

7 许格凡 男 非职工董事

（二）监事基本情况表

序号 姓名 性别 职务

1 李勋帮 男 监事长

2 胡颖琦 女 职工监事

3 刘剑锋 男 职工监事

3 江先来 男 非职工监事

4 江栋 男 非职工监事

（三）关联交易。本年度审批完成的关联交易符合有关

法律法规、规章及监管制度的相关规定，不存在损害本行及

股东利益的情况。

名称

2024 年 12 月 31 日

贷款余额（万元）
占各项贷款和垫

款总额比例%

彭泽县丰沛建材有限公司 3990.00 0.5379

彭泽县恒顺物流有限公司 1530.00 0.2063

彭泽县桃花源生态农业有限公

司
1000.00 0.1348

九江市江信建筑工程有限公司 1000.00 0.1348

九江凯瑞生态农业开发有限公

司
1000.00 0.1348

彭泽县根发电力物资有限公司 1000.00 0.1348

7

九江市晶沐农业发展有限公司 980.00 0.1321

江西运红达农业综合开发有限

公司
950.00 0.1281

（三）员工情况

2024 年末，彭泽农商银行在岗员工共有 216 人，其中正

式在编员工 2111 人，劳务派遣员工 5 人。在编员工中，班

子成员 5 人、转非领导 3 人，副股级以上 41 人，占比 19.43%。

从年龄结构上看，35 岁以上员工 146 人占比 69.19%（其中

股级员工 34 人、占比 16.11%），35 岁以下 65 人占比 30.81%

（其中股级员工 7 人、占比 3.32%）。从学历上看，本科以

上 133 人占比 63.03%，本科以下 78 人占比 36.97%。

（四）员工薪酬发放情况

2024 年度彭泽农商银行发放薪酬总额 4048 万元，扣除

五险二金、个税及工会会费 810.12 万元，实发 3237.88 万

元。

六、坚守定位情况

2024 年，彭泽农商银行严格按照监管部门及省行监管要

求，持续加大涉农和小微企业贷款的投放力度，全力支持乡

村振兴和县域经济发展。

（一）坚持正确发展方向，坚守服务“三农”和小微企

业市场定位。准确把握差异化定位，确定战略定位和经营重

点，下沉信贷服务市场，系统总结“一大工程三项行动”工

作，持续抓实农区、城区、园区、在外客群“三区一群”客

户走访，提高金融服务精准匹配能力，重点满足“三农”和

8

小微企业个性化、差异化、定制化需求，夯实贷款投放客户

基础。报告期内，新增贷款余额 2.53 亿元，新增客户数 4890

户；本行小微企业贷款余额 46.97 亿元，较年初增加 1.21

亿元。

（二）做好金融“五篇大文章”，构建多层次服务网络。

做细做实科技金融。积极运用科技创新和“专精特新”名单，

充分利用再贷款、再贴现政策，提供优惠利率贷款，降低科

技企业融资成本。截至 2024 年末，科技贷款余额 8.75 亿元，

较年初增 2.47 亿元。做细做实绿色金融。加强企业绿色信

息采集，完善绿色金融统计，实行绿色企业白名单管理，截

至 2024 年末，绿色贷款余额 1.95 亿元，较年初增加 0.51

亿元。做细做实普惠金融。通过开展“整村授信”、“普惠

金融万里行”“普惠金融直播间”等活动，提升辖区内普惠

金融服务的高效性和便利性，鼓励客户经理“走出去”，走

出大厅、走进乡村，身处田间地头，了解当地居民金融需求，

针对性提出我行信贷产品，加大首贷、续贷、信用贷、中长

期贷款投放力度，通过无本续贷、贷款展期、贷款重组等多

种举措，有效解决了辖区内小微企业、民营企业和“三农”

融资难、融资贵的问题。截至 2024 年末，普惠小微企业贷

款户数净增 61 户，余额净增 2.65 亿元；涉农贷款余额净增

1.42 亿元。做细做实养老金融。积极提升金融适老化服务水

平，加快网点设施改造，推出手机银行“大字版”，推出个

人养老金账户、商业健康保险等金融产品，积极发放养老贷

款。做细做实数字金融。通过金融服务站、简化网上申请贷

9

款流程等举措，有效服务客户，上线“百福·居民网贷”、

“百福·惠农网贷”、“百福·流水易贷”三项信贷产品，

共计发放 68 笔，45 户，金额 149.05 万元。

（三）提升治理能力，更严要求防控金融风险。为完善

风险管理组织架构，健全与业务规模相适应的全面风险管理

体系，2024 年内完成了风险管理部和法律合规部的分设。制

定有效风险管理政策，优化风险管理运行机制，培育良好风

险管理文化。严格落实“业务管理、风险合规、审计监督”

三道防线责任，推行风险关口前移机制，发挥风险管理部门

作为第二道防线在业务办理事前环节进行前置把关的作用，

并将新增单户 2000 万元以上的贷款纳入党委会研究。

七、风险管理

2024 年，本行在经营中主要面临信用风险、市场风险、

流动性风险、操作风险等。秉承着全面风险管理全覆盖、有

效性的原则，制定了《彭泽农商银行全面风险管理办法》，

采取了以下措施：

（一）信用风险

本行信用风险由风险管理部牵头管理，信贷管理部、授

信评审部为主办部门，通过信用评级、风险系统监控、风险

分类等举措，对借款人的偿还能力和资产实际情况进行动态

监测分析，加大贷款“三查”力度，前置风险端口，实现对

信用风险的有效管控。将资产质量划分为五大类：正常类、

关注类、次级类、可疑类、损失类，真实、全面、动态的反

映资产质量。报告期内，本行各项贷款余额 741710.48 万元，

10

正常类贷款余额 703743.5 万元，关注来贷款余额 21797.71

万元，次级类贷款余 5976.16 万元，可疑类贷款余额 4763.43

万元，损失类贷款余额 5429.68 万元。

（二）流动性风险

本行董事会下设风险管理委员会，负责突发流动风险事

件应急处置工作，风险管理下设风险管理小组，管理小组设

在风险管理部，具体负责流动性风险的日常管理，制定了《彭

泽农商银行突发流动性风险应急预案》，按天监控流动性头

寸、现金流，合理安排资产负债规模和期限结构，保持充足

且适度的流动性；按季开展流动性压力测试，运用好数字化

工具，进行提前研判和预警，制定了《彭泽农商银行突发流

动性风险应急预案》，确保有效应对极端压力情形下流动性

风险。到 2024 年末，本行流动性比例 46.49%，核心负债依

存度 67.12%，流动性缺口率-9.42%，优质流动性资产充足率

168.33%。

（三）市场风险

本行建立健全市场风险管理机制，关注市场利率动态，

优化利率定价机制，实行差别化利率管理，强化银行账户利

率日常管理，提高利率定价水平，防范市场利率风险。同时，

关注监管政策的变动情况、全球贸易的谈判情况，衡量利率

等市场风险要素发生变化时可能对资金、资产造成的影响，

科学设置资金业务风险限额、交易限额及止损限额，建立多

元化的投资组合，降低单一市场风险的影响，将市场风险控

制在可承受范围之内。

11

（四）操作风险

本行坚持将操作风险与合规文化深度融合，通过定期开

展业务操作培训、警示，形成了权责分明、目标明确的风险

管理体系，严格落实“三道防线”职责，风险管理部门牵头

制定政策，联合审计、党风行风等部门监督业务部门、支行

的日常风险管理，提高内审部门监督力度；对关键岗位实施

强制轮岗与休假制度，加强员工行为管理及合规培训；优化

业务流程与系统控制，对关键业务流程实行岗位职责分离与

多级授权审批，规范业务操作；通过切实做好“人防、物防、

技防”等风险防控工作，持续提升内控管理和案防意识。

（五）声誉风险

本行充分发挥舆情监测系统优势，对主流媒体、社交平

台实行全天候舆情监控，制定详细的应急预案，一旦监测到

舆情，第一时间上报研判，明确响应层级、流程、及沟通策

略，确保危机处理快速、统一、专业。开展声誉风险培训，

加强全员声誉风险意识，规范员工言行举止，明确行为红线，

通过发布微信公众号、主动披露经营情况、履行社会责任、

与关键媒体沟通等举措，增进公众理解与信任，擦亮“百姓

银行”金字招牌。

八、消费者权益保护方面

2024 年，共受理投诉案件 7 件,均已妥善处理。为加强

金融消费者权益保护工作，维护金融消费者切身利益，制定

了《彭泽农商银行消费投诉管理实施办法》，成立了彭泽农

商银行金融消费者权益保护委员会，明确了委员会相关职

12

责。全年开展“315 消费者权益保护”“岁末年初防范非法

集资宣传”“普及金融知识万里行”“金融知识普及月”“防

范非法集资宣传月”“金融知识进农村”等宣传活动，参与

员工 326 人次、受众客户量 12000 人、发放宣传资料 1800

份、投放电子海报网点数 21 个、通过微信公众号宣传 2 次。

通过活动使全体参与人员更加认识到金融消费者权益保护

工作的重要性，充分尊重并自觉保障金融消费者的财产安

全权、知情权、自主选择权、公平交易权、受教育权、信

息安全权等基本权利，依法、合规开展各项经营活动。

九、公司治理

2023 年，本行在以股东大会、董事会、监事会和经营管

理层为主体的银行治理结构下，认真组织召开“三会”，有

效落实“三会”议定的重大事项，并履行了向“三会”报告

的程序。2024 年，共召开了 15 次董事会，4 次监事会，审

议了 19 个议案，下设 6 个委员会，于 2024 年 4 月 30 日在

本行官方网站上发布 2023 年度信息披露报告，

本单位董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保

证所披露信息不存在任何虚假记载，以上披露的信息真实、

完整、准确，有关数据与财务报表一致。

13

江 西 省 农 村 信 用 社 资 产 负 债 表
编制单位：江西彭泽农村商业银行股份有限公司 报表类型:单币种人民币报表 年

报：2024 年 01 月-2024 年 12 月
单位：元 币种：人民币(CNY)

项 目 行次 年初余额 年末余额 项 目 行次 年初余额 年末余额

资 产： 负 债：

现金及存放中央银行款项 1 861,964,163.70 980,825,803.68
向中央银行借

款
23 221,079,126.00 600,019,444.44

存放联行款项 2 0.00 0.00联行存放款项 24 0.00 0.00

存放同业款项 3 227,020,819.56 219,703,681.76
同业及其他金

融机构存放款

项

25 56,937.34 57,111.18

贵金属 4 106,708.62 106,708.62拆入资金 26 0.00 0.00

拆出资金 5 0.00 0.00
交易性金融负

债
27 0.00 0.00

衍生金融资产 6 0.00 0.00衍生金融负债 28 0.00 0.00

买入返售金融资产 7 0.00 0.00
卖出回购金融

资产款
29 0.00 0.00

发放贷款和垫款 8 6,886,212,607.36 7,161,369,682.00吸收存款 30 9,183,130,494.45 9,349,735,137.71

金融投资： 9 0.00 0.00应付职工薪酬 31 15,869,100.37 23,762,953.04

交易性金融资产 10 0.00 0.00应交税费 32 7,807,363.34 13,523,773.32

债权投资 11 1,851,140,223.31 2,104,416,918.94租赁负债 33 389,747.57 389,747.57

14

其他债权投资 12 0.00 0.00预计负债 34 4,102.37 13,910.85

其他权益工具投资 13 0.00 0.00应付债券 35 0.00 0.00

长期股权投资 14 36,700,000.00 36,700,000.00
递延所得税

负债
36 0.00 0.00

投资性房地产 15 0.00 0.00其他负债 37 31,166,966.37 43,353,129.05

固定资产 16 39,855,865.41 36,747,622.43负债总计 38 9,459,503,837.81 10,030,855,207.16

在建工程 17 199,301.05 199,301.05所有者权益：

使用权资产 18 76,733.75 0.00
实收资本（股

本）
39 305,280,588.00 308,333,394.00

无形资产 19 4,363,592.94 4,383,581.78
其中：法人股

本
40 178,012,957.00 179,793,085.00

递延所得税资产 20 0.00 0.00
自然

人股本
41 127,267,631.00 128,540,309.00

其他资产 21 90,846,246.97 66,831,913.07
其他权益工

具
42 0.00 0.00

资本公积 43 0.00 0.00

减：库存股 44 0.00 0.00

其他综合收

益
45 1,817,646.07 6,702,861.85

盈余公积 46 55,225,921.40 60,846,764.42

一般风险准

备
47 119,025,905.54 120,149,017.42

15

未分配利润 48 57,632,363.85 84,397,968.48

归属于母公

司所有者权

益合计

49 538,982,424.86 580,430,006.17

少数股东权

益
50 0.00 0.00

所有者权益

合计
51 538,982,424.86 580,430,006.17

资产总计 22 9,998,486,262.67 10,611,285,213.33
负债及所有

者权益总计
52 9,998,486,262.67 10,611,285,213.33

	彭泽农商银行2024年度信息披露报告